@
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ORGAOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO JOGO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040 900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONES: (048) 3721-9522 - 3721-9661 - 3721 4916
E- MAI L: conselhos@ reitoria . ufsc: br

ATA DA TRIGÉSIMA QUINTA .REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DO CURSO DE TECNOLOGIAS DA nqFORMAçÃo E
COMUNICAÇÃO

/

Ata da trigésima quinta reunião ordinária do núcleo
docente estruturante do Curso de Tecnologias da
Informação e Comunicação, realizada no dia 29 de
junho de 2017, às 14 horas, na sala 1 19A do Campus
Jardim das Avenidas, Araranguá.

2

3

4
5

6

7

8

9

10

1 1

12

13

14

15

16

17

Aos vinte e nove dias do mês de junho de dois mil e dezassete, às catorze horas, na sala 1 1 9A ão
Campus Araranguá, reuniram-se os seguintes membros do Núcleo Docente Estruturante do curso
de Tecnologias da Informação e Comunicação, devidamente convocados para reunião ordinária:
Professor Alexandre Leopoldo Gonçalves , Professor Femando José Spanhol , Professor Robson
Rodrigues de Lemos, Professora Solange Mana da Salva, Professor Vinicius Faria Culmant
Ramos, sob a Presidência do Professor Patrícia Jantsch Fiuza, Coordenadora do Curso de
Tecnologias da Informação e Comunicação. Justificou sua ausência a Professora Andrea Cristina
Trierweiller, Havendo quórum a Professora Patrícia cumprimentou aos presentes e iniciou a
reunião. Professora Patrícia leu a pauta da convocação. Passaram então ao item 1 : Avaliação e
aprovação dos planos de ensino das disciplinas do curso do TIC para o segundo semestre de
2017.0s planos foram divididos por áreas de concentração e estão todos de acordo. Após
pequenas alterações foram todos aprovados por unanimidade. Item 2: Outros que surgirem. Não
houve. Item 3: Informes gerais: Antes de encerrar a Professora Patrícia lembrou aos professores
presentes a necessidade daentregã dos Planos de ensino de 2017=1 . Ao final Professora Patrícia
agradeceu a presença de todos. Não havendo mais nada a declarar, eu, Maximiliano Leonor José,
Assistente em Administração da Secretaria Acadêmica, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelos presentes. Araranguá, 29 de junho de 20 1 7.-

.R4.